
 

 

 

 

 

 

 

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU A SPORTOVIŠŤ 

KRÁLÍKY 
 

na období 2021 – 2024 

 
 

 

Verze 1.0       Zpracovatel: 

2021         Ing. arch. Petr Vencelides 

Jugoslávská 33, 

700 30 Ostrava – Zábřeh 
IČ: 40336492 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

2 
 

Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky byl zpracován v rámci projektu Králíky cestou 

kvality, registrační číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010006. Tento projekt byl 

spolufinancován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím operačního 

programu Zaměstnanost. 

 

 

 

 

 

  



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

3 
 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................. 4 
1.1. Sport .......................................................................................................................... 5 
1.2. Financování sportu v ČR ............................................................................................ 6 

1.2.1. Veřejné zdroje .................................................................................................. 6 
1.2.2. Privátní zdroje .................................................................................................. 6 

1.3. Sport a EU ................................................................................................................. 7 
1.4. Úloha obce ve sportu ................................................................................................. 7 

2. Analytická část .................................................................................................................. 8 
2.1. Charakteristika města ................................................................................................ 8 

2.1.1. Širší územní vztahy .......................................................................................... 8 
2.1.2. Prostorové a funkční uspořádání města ........................................................... 9 
2.1.3. Základní údaje o městě ...................................................................................10 
2.1.4. Demografická charakteristika ..........................................................................11 
2.1.5. Demografický vývoj obce a jeho prognóza ......................................................13 

2.2. Školská zařízení ve městě ........................................................................................15 
2.3. Sportoviště a sportovní zařízení ................................................................................16 

2.3.1. Školní sportoviště (kryté) .................................................................................16 
2.3.2. Školní venkovní sportoviště .............................................................................16 
2.3.3. Sportoviště bez volného přístupu veřejnosti a s omezeným přístupem ............16 
2.3.4. Ostatní sportoviště, otevřené sportovní plochy, budovy pro sportovní účely ....17 
2.3.5. Sportovní trasy ................................................................................................18 
2.3.6. Plošné rezervy pro rozvoj sportovišť ...............................................................19 

2.4. Tělovýchovné a sportovní aktivity ve městě ..............................................................20 
2.4.1. Přehled sportovních odvětví a sportovních organizací včetně organizací 
zabývajících se sportovní činností mimo rámec své hlavní činnosti ...............................21 

2.5. Podpora tělovýchovy a sportu, práce s mládeží, podpora činnosti trenérů ................22 
2.5.1. Současný stav podpory tělovýchovy a sportu ..................................................23 
2.5.2. Neinvestiční výdaje na podporu tělovýchovným a sportovním organizacím na 
provoz a činnost ............................................................................................................23 
2.5.3. Investiční výdaje do sportovišť v majetku města ..............................................24 
2.5.4. Neinvestiční výdaje do sportovišť v majetku města (provozní výdaje) .............24 
2.5.5. Pořádání nadregionálních sportovních akcí .....................................................24 

3. Návrhová část – akční plán ..............................................................................................25 
3.1. Vize ...........................................................................................................................25 
3.2. Priority podpory a rozvoje sportu ...............................................................................25 

3.2.1. Priorita 1 - Sport dětí a mládeže ......................................................................25 
3.2.2. Priorita 2 - Sport pro všechny ..........................................................................26 
3.2.3. Priorita 3 - Sportovní infrastruktura a její dostupnost .......................................26 

3.3. Formy podpory sportu ve městě ................................................................................27 
3.4. Plán investic do rozvoje sportu ..................................................................................28 

4. Implementační část ..........................................................................................................29 
4.1. Způsob řízení a organizační zajištění naplňování plánu ............................................29 
4.2. Systém financování plánu .........................................................................................30 
4.3. Monitoring a vyhodnocení naplňování plánu .............................................................30 
4.4. Aktualizace plánu ......................................................................................................30 

5. Přílohy .............................................................................................................................31 

  

  



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

4 
 

1. ÚVOD 

Význam podpory a rozvoje sportu na lokální úrovni nabyl v posledních letech, v souvislosti s 

restrukturalizací podpory sportu z centrální úrovně, na významu. Rozvoj sportu na místní 

úrovni tak do velké míry souvisí s konkrétními přístupy samospráv, které si jej mohou vykládat 

různě. 

Mezi hlavní úkoly obcí patří péče o sport a pohybové aktivity. Obce se spolupodílejí nejen na 

financování sportu, ale zároveň koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch obce, 

resp. svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Hlavními úlohami 

obecní sportovní politiky zůstává tvorba prostorových podmínek pro sport a podpora činnosti 

sportovních organizací. Mimo sportovních organizací je úlohou obce podporovat rozvoj 

školního sportu, vytvořit podmínky pro zdravotní prevenci a zdatnost (areály zdraví, 

volnočasové sportovní areály, hřiště), kvalitu života a relaxaci (bezpečná sportovní zařízení, 

sítě chodníků a cyklostezek, parky, vodní plochy a volná krajina) atd. 

Obce a kraje jsou povinny zpracovávat vlastní plán rozvoje sportu pro svoje území, který musí 

být v souladu se státní politikou v oblasti sportu a musí stanovit priority v jednotlivých oblastech 

podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti sportovních zařízení pro občany. Toto 

opatření má vést k transparentnějšímu rozdělování finančních prostředků na podporu sportu. 

Účast na odpovídajícím, zdraví prospěšném tělesném pohybu patří k právům, která dle 

Konvence o zachování lidských práv a základních svobod náleží každému jedinci bez 

jakéhokoliv rozlišování pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, náboženství, politických či jakýchkoli 

jiných názorů, národnosti či sociálního původu, příslušnosti k nějaké národnostní menšině, 

majetku, rodu či jakékoli jiné okolnosti. Dle zákona číslo 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 

vytvářejí obce ve své samostatné působnosti podmínky pro sport, zejména zabezpečit rozvoj 

sportu pro všechny, přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů. Dále 

zajišťují výstavbu, rekonstrukci, údržbu a provoz svých sportovních zařízení a poskytují je pro 

sportovní činnost občanů. Obce ve své působnosti kontrolují účelné využívání svých 

sportovních zařízení a zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

Tento materiál navazuje a vychází z rozvojových programů města Králíky, zejména: 

• Územní plán Králíky, 

• původní Strategický plán rozvoje města na ze dne 10. 3. 2008, schválený usnesením 

zastupitelstva města číslo ZM/2008/03/045, 

• aktuální Strategický plán rozvoje města Králíky na období 2018 - 2026 (www.kraliky.eu, 

schválený usnesením zastupitelstva města číslo ZM/2018/02/055), 

• Akční plán rozvoje města Králíky (www.kraliky.eu, aktuální příloha Strategického plánu 

rozvoje města Králíky), 

• Plán rozvoje sportu a koncepce tělovýchovy města Králíky na období 2019 – 2021, 

• Koncepce rozvoje cestovního ruchu na Králicku (www.kraliky.eu), schválena 

usnesením zastupitelstva města č.j. ZM/2004/10/192), 

• návrhů odboru školství kultury a tělovýchovy MěÚ Králíky, 

• návrhů a požadavků ředitelů a ředitelek škol zřizovaných městem Králíky, 

• návrhů Sportovní komise zřizované radou města, 

• návrhů zástupců sportovních klubů, tělovýchovných jednot a občanských sdružení, 

• návrhů veřejnosti. 

http://www.kraliky.eu/
http://www.kraliky.eu/
http://www.kraliky.eu/


Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

5 
 

Cílem tohoto koncepčního materiálu je navrhnout kroky, které by mělo město Králíky 

učinit, aby se situace v tělovýchově a sportu trvale zlepšovala. Konkrétně jde jak o 

rozvoj materiálně technický, tak i o rozvoj v oblasti členské základny. Konkrétně to 

znamená připravit podmínky pro rozvoj talentů a uspokojování sportovních potřeb 

obyvatel i návštěvníků regionu. V rozvoji materiální základny dosáhnout kvality 

srovnatelné s porovnatelnými regiony v rámci ČR i EU a současně umožnit kvalitní 

povinnou školní tělovýchovu všem žákům navštěvující školy všech zřizovatelů ve 

městě Králíky včetně uspokojování sportovních potřeb v rámci mimoškolních aktivit. 

Záměrem je zaměřit se v oblasti tělesné výchovy a sportu na mládež a tím docílit 

preventivní formou předcházení a odstraňování negativních jevů mládeže a zároveň 

vytvářet kvalitativně a kvantitativně bohatou členskou základnu pro sportovní 

organizace ve městě. Rozvoj sportu a s ním souvisejících volnočasových aktivit má 

významný vliv na posílení jednoho ze základních prvků udržitelného rozvoje území, 

pilíře sociální soudržnosti obyvatel, který je na území Králicka oslaben.  

Hlavním smyslem realizace dokumentu je tedy koncepční, efektivní a spravedlivá podpora 

sportu a jeho dlouhodobý rozvoj odrážející lokální potřeby, podmínky či trendy účasti obyvatel.  

Plán rozvoje sportu a sportovišť na období od roku 2021 do roku 2024 je zpracován v souladu 

se zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, § 6, v platném znění. Plán je strukturován v 

souladu s doporučenou osnovou plánu rozvoje sportu v obci dle zákona č. 115/2001 sb., o 

podpoře sportu (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2018).  

Plán rozvoje sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti 

na prioritách a potřebách města. 

 

1.1. Sport 

Sport je v moderní podobě provozován přibližně už 200 let a jeho výrazná proměna proběhla 

v průběhu 20. století. Neustále se objevují pokusy vyjádřit, co sport je a jaká je jeho podstata. 

Jednotnou definici se však nepodařilo najít. Je to dáno převážně vývojem a různými hledisky 

interpretace. 

Termín sport se začal objevovat na počátku 14. století ve smyslu činnosti, jejímž účelem je 

aktivní a pasivní zábava, odpočinek, rozptýlení a uvolnění ve volném čase. Dnes se pojmem 

sport obvykle označuje pohybová (fyzická) aktivita provozovaná podle určitých pravidel a 

zvyklostí, jejichž výsledky jsou měřitelné nebo porovnatelné s ostatními provozovateli stejného 

sportovního odvětví. 

Významný dokument, Evropská charta sportu (1996), k níž se připojila i Česká republika, 

chápe sport jako „všechny formy tělesné činnosti, které - ať již prostřednictvím organizované 

účasti či nikoli - si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj 

společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních". Rada Evropy 

sport definovala jako „veškeré formy tělesné aktivity, které, provozovány příležitostně nebo 

organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, utvoření 

společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních" viz Bílá kniha o 

sportu (dokument Komise evropských společenství projednaný v Bruselu dne 11. 7. 2007). 

V současném světě patří sport k nejvýraznějším společenským fenoménům. Ovlivňuje velkou 

část obyvatel všech kontinentů, dotýká se různých organizací, hnutí a skupin bez rozdílu 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

6 
 

ideologického, filosofického nebo náboženského zaměření. Je neoddělitelnou součástí života 

společnosti. Jeho význam oceňují mezinárodní politické a kulturní instituce, veřejně ho 

podporují vlády, uznávají ho významní politici i další významné osobnosti mnoha oborů lidské 

činnosti. 

Z hlediska zdraví sport podporuje oběhový a dýchací systém, zvyšuje citlivost inzulínu ke 

tkáním, udržuje kvalitu kostní hmoty a svalstva, pomáhá udržovat optimální tělesnou hmotnost, 

zlepšuje psychický stav, kvalitu spánku, může snížit riziko vývoje některých typů rakoviny 

(prsu, tlustého střeva atd.), zlepšuje sebehodnocení a sebeúctu, zvyšuje elán a optimismus. 

 

1.2. Financování sportu v ČR 

Sport je v České republice financován ze dvou hlavních zdrojů - veřejný zdroj a privátní zdroj. 

Tyto zdroje financování se mohou prolínat a za takových okolností se setkáváme s pojmem 

vícezdrojové financování tělesné kultury. Všechny tyto složky jsou alespoň částečně 

podporovány dotacemi z veřejných rozpočtů. 

1.2.1. Veřejné zdroje 

Mezi veřejné zdroje patří výdaje státního rozpočtu, výdaje územních samosprávních celků 

(krajské, městské a obecní rozpočty) a výdaje Evropské unie - Strukturální fondy. 

Klíčovým orgánem státní správy pro oblast sportu je Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy (MŠMT), které má za úkol zabezpečovat finanční podporu sportu ze státního 

rozpočtu, vytvářet podmínky pro pohybové aktivity všech obyvatel, mimo jiné také státní 

sportovní reprezentaci, zřizovat a zabezpečovat činnost resortních sportovních center a další. 

V organizační struktuře ministerstva je sport zahrnut v 5. skupině, kterou řídí náměstek pro 

řízení sekce sportu a mládeže a spadá přímo pod ministra. Finanční podpora ve formě dotací 

je alokována prostřednictvím dotačních programů, které jsou rozděleny na neinvestiční a 

investiční dotace. Rozdělování státních prostředků posuzuje Rada pro tělovýchovu a sport, 

která je tvořena především zástupci významných sportovních občanských sdružení. Svá 

rozhodnutí pak Rada předkládá přímo ministrovi školství, mládeže a tělovýchovy. 

Programy MŠMT na podporu sportu jsou zaměřeny na realizaci činnosti a projektů spolků, 

přispívající k naplňování cílů Koncepce podpory sportu na období 2016-2025. Mezi hlavní 

priority programů patří: umožnění sportování co největšímu počtu dětí a mládeže, podpora 

talentované mládeže, příprava a účast sportovní reprezentace, umožnění sportování 

handicapovaným, zapojení co nejširší veřejnosti do zdravého pohybu a další. 

Kraje ve své samostatné působnosti zabezpečují rozvoj sportu pro všechny a přípravu 

sportovních talentů včetně zdravotně postižených občanů, zajišťují výstavbu, rekonstrukce, 

udržování a provozování svých sportovních zařízení a zabezpečují finanční podporu sportu z 

rozpočtu. 

1.2.2. Privátní zdroje 

Privátní neboli soukromé zdroje jsou rozděleny do kategorií: výdaje domácností na sportování 

(tzv. rodinné rozpočty), výnosy z vlastní činnosti subjektů zabývající se tělesnou kulturou, 

podpora institucí ve formě sponzorství, výnosy loterijních a sázkových společností a příjmy z 

reklam. 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

7 
 

V případě pohybové rekreace neboli sportu pro všechny jsou nejvýznamnějším zdrojem 

financování domácnosti. Naopak v případě vrcholového sportu se jedná převážně o prostředky 

získané pomocí sponzorských darů, reklam a podobně. 

 

1.3. Sport a EU 

V rámci Evropské unie byl sport v širším slova smyslu poprvé zmíněn ve zprávě Evropské 

komise v roce 1991 „Evropské společenství a sport". Zpráva zdůrazňovala roli sportu v širších 

společenských vztazích a potřebu zahrnout je do politik EU. Zásadním dokumentem je 

„Evropská charta sportu" (1996), kde jsou ve 14 článcích formulována doporučení pro rozvoj 

tělesné výchovy a sportu. Deklarace připojená k Amsterodamské smlouvě zdůrazňuje sociální 

úlohu sportu, má dojít ke komunikaci se sportovními asociacemi a zvláštní důraz je kladen na 

specifika amatérského sportu. 

Specifika sportu a jeho základy v sociálních, vzdělávacích a kulturních hodnotách jsou 

zmíněny v deklaraci z Nice (2000). Zabývá se ekonomickým aspektem sportu, zdůrazňuje 

nezávislost národních sportovních asociací a řeší problematiku sportu v oblasti evropského 

práva. 

Doposud zásadním dokumentem v oblasti sportu je tzv. Bílá kniha sportu představená 

Evropskou komisí v roce 2007. Bílá kniha upravuje směřování aktivit Evropské unie do 

budoucna, zdůrazňuje význam sportu v oblasti vzdělávání a občanské integrace, vybízí k boji 

proti dopingu, upozorňuje na hospodářské a ekonomické aspekty sportu a vyzdvihuje význam 

místních sportů. 

Od roku 2007 se EU v oblasti sportu zabývá konkrétně třemi oblastmi činností: společenskou 

úlohou sportu, hospodářským rozměrem sportu a politickým a právním rámcem sportovního 

odvětví. 

Finanční rámec EU na období 2014-2020 poprvé obsahuje program určený pro financování 

sportu a je součástí programu Erasmus+ (Erasmus+ sport). Program podporuje oblasti 

vzdělávání ve sportu, odborné přípravy, neformální učení mládeže, dobrovolnictví a oblast 

sportovních aktivit na místní úrovni. 

 

1.4. Úloha obce ve sportu 

Ze zákona patří péče o sport mezi úkoly obce. Ty jsou vymezeny v ustanovení § 6 zákona 

115/2001 Sb., o podpoře sportu. Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro 

sport a zejména zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména mládež. Zabezpečují 

přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů. Zajišťují výstavbu, 

rekonstrukce, udržování a provozování sportovních zařízení a poskytují je pro sportovní 

činnost občanů. Kontrolují účelně využívání svých sportovních zařízení a zabezpečují finanční 

podporu sportu ze svého rozpočtu. Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území 

plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho provádění. 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

8 
 

2. ANALYTICKÁ ČÁST 

2.1. Charakteristika města 

2.1.1. Širší územní vztahy  

Územní vztahy širšího regionu, druh a intenzita vazeb, přirozená dělba funkcí sídel do značné 
míry předurčují dlouhodobý vývoj řešeného území. Pro tyto širší vztahy je rozhodující poloha 
administrativního území obce Králíky, která je determinována: 

• z historického hlediska u východní hranice Čech, Moravy a Slezska (Kladska), tj. 
trojmezí tvořící „okrajové území těchto zemí v pohraničním hvozdu“, výrazně 
determinované tvary reliéfu, 

• poměrně značný význam z dopravního hlediska – zejména Mladkovského sedla, 

• v současnosti poloha u státní hranice s Polskem (tj. s vazbou na region Kladska, který 
je součástí Dolnoslezského vojvodství), 

• město patří dle Politiky územního rozvoje ČR do plošně rozsáhlé specifické oblasti 
SOB3 Jeseníky – Králický Sněžník (přesahující do Olomouckého a 
Moravskoslezského kraje). Specifické oblasti jsou vymezovány v územích, ve kterých 
se v porovnání s ostatním územím ČR dlouhodobě projevují problémy z hlediska 
udržitelného rozvoje území. SO ORP Králíky je dlouhodobě zařazováno mezi 
hospodářsky problémové regiony podle usnesení vlády ČR č. 344/2013, 

• město vytváří přirozený spádový region, který se do značné míry kryje s 
administrativním vymezením SO ORP, zejména s ohledem na rozhodující regionální 
prvek - vymezení regionu pohybu za prací, region pohybu obyvatel za službami a do 
škol je však výrazně větší, determinovaný řadou oborových faktorů. 

 

Sousední region Polska tvoří dvě malé obce – Boboszów a Pisary, které jsou součástí vyšší 
administrativní jednotky - gminy Międzylesie (Mezilesí). 

Boboszów je sousední sídlo (vesnice) za mezistátní hranicí na severu řešeného území. Sídlo 
vykázalo ve sčítání v roce 2011 - 202 bydlících obyvatel. Historicky prošlo zčásti podobným 
vývojem jako region (lánová ves zcela zničená v době husitských válek, zásadním momentem 
je odsun obyvatel a připojení tohoto území Slezska k Polsku, jako důsledek druhé větové 
války). Je zde hraniční přechod (Dolní Lipka – Boboszów) na silnici 1. třídy č. 33 z Kladska. 
Administrativně patří k okresu (powiatu) Kladsko, (SO ORP) městu (gmině) Międzylesie. 

Pisary sousední s k.ú. Heřmanice u Králík, tj. jedná se o sídlo (vesnice). Sídlo vykázalo ve 
sčítání v roce 2011 - 135 bydlících obyvatel. Historicky prošlo podobným vývojem jako region 
(lánová ves, zásadním momentem je odsun obyvatel a připojení tohoto území Slezska 
k Polsku, jako důsledek druhé větové války). Administrativně patří k okresu (powiatu) Kladsko, 
(SO ORP) městu (gmině) Międzylesie. 

Gmina Międzylesie (Mezilesí) má cca 7200 obyvatel (plocha 189 km2, hustota zalidnění cca 

39 obyvatel/km2. V letech 2002-2017 se počet obyvatel gminy výrazně snížil (o 7,4%). Centrum 

mikroregionu tvoří vlastní Mezilesí (cca 2900 obyvatel) s omezenými obslužnými a výrobními 

funkcemi (elektrotechnický průmysl). Dlouhodobě patří gmina i okres Kladsko k regionům s 

vysokou nezaměstnaností v rámci Polska (úroveň nezaměstnanosti je v Polsku 

v dlouhodobém průměr více než 2 krát vyšší než v ČR), situace se v posledních letech, 

podobně jako v ČR zlepšila (podíl nezaměstnaných byl na začátku roku 2018 v gmině Mezilesí 

stále kolem 18%). 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

9 
 

Závěry: Širší územní vztahy k Východočeskému kraji spíše pozitivně determinují rozvojový 

potenciál regionu (zejména z hlediska hospodářského potenciálu regionu, rozvoje dopravních 

funkce), na druhé straně vazby na problémové regiony v ČR (specifická oblast SOB3) a region 

Kladska v Polsku jsou mírně omezujícími faktory rozvoje. 

2.1.2. Prostorové a funkční uspořádání města 

SO ORP Králíky patří mezi nejmenší SO ORP v České republice z hlediska rozlohy a zejména 

počtu obyvatel (v rámci Pardubického kraje má SO ORP nejnižší počet obyvatel i obcí. 

Prostorové uspořádání mikroregionu, ve kterém se nachází obec Králíky, je výrazně 
charakterizováno nízkou hustotou osídlení, což se promítá i do jeho funkčního využití 
(vykazuje relativně značný podíl primárních struktur krajiny s lesními a zemědělskými 
produkčními funkcemi). 

 

Tab. 1: Základní ukazatele správního obvodu ORP Králíky a širší srovnání (zdroj: Český 

statistický úřad, Malý lexikon obcí ČR r. 2018, vlastní výpočty)  

Ukazatel Počet 
Části 
obcí 

Výměra Obyvatel 

SO ORP obcí katastrů 
části 

obcí na obec km2 
1. 1. 2018 

na část 

obce 

na 

km2 

Králíky 5 23 27 5,4 159 8 555 317 54 

Lanškroun 22 33 36 1,6 275 23 179 644 84 

Ústí nad Orlicí 16 31 34 2,1 191 26 348 775 138 

Vysoké Mýto 40 63 87 2,2 282 32 384 372 115 

Šumperk 36 96 87 2,4 857 69 451 798 81 

Zábřeh 28 47 44 1,6 267 33 279 756 125 

Žamberk 27 33 49 1,8 282 29 273 597 104 

Územní jednotka    
  

 
  

Olomoucký kraj 402 778 768 1,9 5 272 633 178 824 120 

Pardubický kraj 451 790 992 2,2 4 519 518 337 523 115 

ČR 6 258 13 084 15 094 2,4 78 870 
10 610 

055 
703 135 

 

Město Králíky sousedí:  

• na východě s obcemi Dolní Morava a Malá Morava (v okrese Šumperk, Olomouckém 
kraji), 

• na jihu s obcí Červená Voda, 

• na západě s obcí Lichkov, dále pak Těchonín a Orličky (výrazně orograficky oddělené). 
 

Převažujícími funkcemi řešeného území jsou funkce obytná, částečně obslužná (zejména 

administrativní), dopravní a omezeně produkční (výrobní) či rekreační (koncentrovaná do 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

10 
 

vybraných sídel). Obec při svém rozvoji je limitována zejména hospodářskými podmínkami 

širšího regionu a potřebou zvýšení kvality bydlení v obci (tlumením záporného salda migrace). 

V řešeném území se neprojevují výraznější suburbanizační tendence, ve vybraných sídlech 

probíhá rozvoj druhého (zejména rekreačního) bydlení. 

2.1.3. Základní údaje o městě 

Město Králíky je tvořeno 8 katastrálními územími (v r. 1930 tvořícími samostatné obce) a 11 

částmi obce. Jednotlivá sídla (většinou administrativně části obce) vykazují značné odlišnosti 

z hlediska velikostí a funkcí ve struktuře osídlení regionu. Střediskový sídelní útvar je tvořen 

převažující městskou zástavbou části Králíky. 

 

Tab. 2: Základní kontaktní a statistické údaje 
 

Název obce: Králíky 

Statut: město 

Typ sídla: obec s rozšířenou působností 

Kontaktní adresa: Velké náměstí 5, 561 69 Králíky 

Telefon: 465 670 701 

E-mail: kraliky@kraliky.eu 

ID datové schránky: behbdug 

Oficiální web: www.kraliky.eu 

IČ: 00279072 

DIČ: CZ00279072 

ZUJ (kód obce): 578193 

Počet částí obce: 

11 (Červený Potok, Dolní Boříkovice, Dolní Hedeč, Dolní 

Lipka, Heřmanice, Horní Boříkovice, Horní Hedeč, Horní 

Lipka, Kopeček, Králíky, Prostřední Lipka) 

Počet katastrálních území: 

8 (Červený Potok, Dolní Boříkovice, Dolní Hedeč, Dolní 

Lipka, Heřmanice u Králík, Horní Lipka, Králíky, Prostřední 

Lipka) 

Počet obyvatel: 4 205 obyvatel (k 1. 1. 2020) 

Rozloha: 52,73 km2  

Okres: Ústí nad Orlicí 

Kraj: Pardubický kraj 

 

 

mailto:kraliky@kraliky.eu
http://www.jevicko.cz/


Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

11 
 

2.1.4. Demografická charakteristika 

Z následující tabulky je patrný vývoj počtu obyvatel v jednotlivých částech, řešeného území a 

srovnání s celkovým vývojem v rámci SO ORP. Mnohdy zapomínanou skutečností je pokles 

počtu obyvatel od r. 1869 do roku 1910, pouze tři sídla – Králíky, Horní Hedeč a Kopeček 

vykazovaly v tomto období růst počtu obyvatel (přitom Horní Hedeč a zejména Kopeček 

reprezentují velmi malá sídla, kde vývoj mohl být do značné míry „náhodný“.  

     

Tab. 3: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v jednotlivých částech obce (zdroj: ČSÚ)  

Rok 1869 1910 1930 1950 1970 1980 1991 2001 2011 

město Králíky 7 840 7 863 7 201 4 261 4 814 5 067 4 890 4 826 4 327 

Červený Potok 404 294 288 139 211 152 104 105 85 

Dolní Boříkovice 1 264 910 812 378 307 246 223 211 179 

Dolní Hedeč 843 660 538 152 198 153 117 119 104 

Dolní Lipka 208 224 228 176 173 160 142 164 134 

Heřmanice 493 379 338 129 111 81 80 68 65 

Horní Boříkovice 187 121 101 29 26 18 13 10 6 

Horní Hedeč 110 121 95 25 15 12 10 8 12 

Horní Lipka 898 745 621 260 174 151 111 120 103 

Kopeček 18 27 29 12 87 57 41 25 . 

Králíky 2 853 3 846 3 675 2 740 3 310 3 835 3 876 3 837 3 487 

Prostřední Lipka 562 536 476 221 202 202 173 159 152 

SO ORP Králíky 19 749 17 465 15 726 8 958 9 731 9 714 9 420 9 500 8 712 

 

Příčinou tlaku na pokles počtu obyvatel většiny řešeného území v období do II. světové 

války byl nízký hospodářský potenciál tohoto území. 

Srovnání relativního vývoje jednotlivých sídel (včetně vyšších územních jednotek) přináší 

následující tabulka. V prvé řadě je jednoznačně – negativně vypovídající srovnání s vývojem 

v ČR, ale i s okresem Ústí nad Orlicí. V rámci SO ORP Králíky se jednoznačně potvrzuje 

nejpříznivější vývoj střediskového sídelního útvaru – části Králíky, kde je soustředěno cca 50% 

obyvatel. 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

12 
 

Tab. 4: Dlouhodobý relativní vývoj počtu obyvatel v jednotlivých částech obce (zdroj: 

ČSÚ)  

Rok 1869 1910 1930 1950 1970 1980 1991 2001 2011 

obec Králíky 100% 100% 92% 54% 61% 65% 62% 62% 55% 

Červený Potok 100% 73% 71% 34% 52% 38% 26% 26% 21% 

Dolní Boříkovice 100% 72% 64% 30% 24% 19% 18% 17% 14% 

Dolní Hedeč 100% 78% 64% 18% 23% 18% 14% 14% 12% 

Dolní Lipka 100% 108% 110% 85% 83% 77% 68% 79% 64% 

Heřmanice 100% 77% 69% 26% 23% 16% 16% 14% 13% 

Horní Boříkovice 100% 65% 54% 16% 14% 10% 7% 5% 3% 

Horní Hedeč 100% 110% 86% 23% 14% 11% 9% 7% 11% 

Horní Lipka 100% 83% 69% 29% 19% 17% 12% 13% 11% 

Kopeček 100% 150% 161% 67% 483% 317% 228% 139% 0% 

Králíky 100% 135% 129% 96% 116% 134% 136% 134% 122% 

Prostřední Lipka 100% 95% 85% 39% 36% 36% 31% 28% 27% 

SO ORP Králíky 100% 88% 80% 45% 49% 49% 48% 48% 44% 

okres Ústí n. 

Orlicí 100% 107% 103% 83% 86% 91% 91% 92% 91% 

ČR 100% 133% 141% 118% 130% 136% 136% 135% 138% 

 

Dlouhodobý vývoj sídelní struktury je do značné míry determinován poklesem zalidněnosti 

domů (bytů), tj. skutečností, že počet obytných domů je v krajině v současnosti přibližně 

stejný jako v době svého vrcholu před druhou světovou válkou, avšak žije v něm cca polovina 

obyvatel. Současně je zde i řádově vyšší počet automobilů (čímž došlo k zásadnímu zvýšení 

hybnosti obyvatel za prací a zejména za službami, který je doprovázený značnými změnami, 

včetně rostoucích negativních dopadů na krajinu). Krajina a struktura osídlení tak vykazují 

neustále dynamické změny doprovázené extenzivním využitím území a to i při stagnaci či 

dokonce poklesu počtu obyvatel. 

V rámci SO ORP Králíky se na nižší stabilitě osídlení (zejména prvního bydlení) podepisuje 

zejména celá řada sociodemografických faktorů – navazující na značnou míru 

nezaměstnanosti, ale i problémy s transformací průmyslových a zemědělských podniků v 

regionu, zejména v devadesátých letech minulého století. Situace se v posledních letech 

zlepšila, otázkou je udržení pozitivních trendů. 

 
Závěry:  

Obecně s ohledem na stav současných podkladů je nutno považovat za základní problémy 

řešeného území mírně nepříznivý stav hospodářského pilíře řešeného území a zejména pak 

problémy v oblasti soudržnosti obyvatel území (záporné saldo migrace a navazující stárnutí 

obyvatel). Posílení zejména hospodářského pilíře a zlepšení podmínek soudržnosti obyvatel 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

13 
 

(obojí v širším regionu) je tak předpokladem udržitelného rozvoje území, zejména u delšího 

hlediska (budoucích generací – stále větší percepce a preferencí kvalitního obytného a 

životního prostředí). Posílení hospodářského pilíře je nutno hledat i v širším regionu pohybu 

za prací.  

Optimalizace funkcí sídel řešeného území je nutno orientovat s ohledem na vlastní územní 

předpoklady a vazby obce v sídelní struktuře regionu (optimální dělbě funkcí obytné-obslužné-

produkční a rekreační). 

2.1.5. Demografický vývoj obce a jeho prognóza 

U řešeného území se projevují na jeho demografickém vývoji především: 

• poměrně nevýhodná poloha v podhorské krajině u státních hranic s Polskem, 

• spíše nepříznivý demografický vývoj do r. 1910 (stagnace počtu obyvatel), signalizující 
hospodářské problémy tohoto území, zejména malých, relativně přelidněných sídel, 

• výrazným negativním faktorem byly důsledky druhé světové války vedoucí k celkové 
změně populace a výraznému poklesu počtu obyvatel. Veřejná podpora bydlení do r. 
1990 vedla k růstu počtu obyvatel, zejména ve střediskovém sídelním útvaru – části 
Králíky, vlivem výstavby bytových domů, 

• podprůměrná obytná atraktivita řešeného území, rostoucí rekreační atraktivita menších 
sídel, 

• administrativní funkce města Králíky, 

• omezená dopravní dostupnost města a většiny sídel, zejména z hlediska pohybu za 
prací. 

Počet obyvatel v řešeném území po II. světové válce kulminoval v osmdesátých letech, 

nedosáhl však historických maxim. Po r. 1991 dochází k postupné změně sídelních podmínek, 

k dlouhodobému poklesu počtu obyvatel, zejména v posledních cca 10 letech (viz 

následující tabulka a graf). 

Tab. 5: Vývoj počtu obyvatel po r. 2003 v řešeném území (zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty) 

Rok 
stav 

1.1. 

N
a

ro
z
e

n
í 

Z
e
m

ře
lí
 

P
ři
s
tě

h
o

v
a
lí
 

V
y
s
tě

h
o

v
a
lí
 

Přirozená 

měna = 

narození-

zemřelí 

Saldo 

migrace= 

přistěhovalí-

vystěhovalí 

Změna celkem 

2003 4 719 42 32 98 104 10 -6 4 

2004 4 723 49 44 57 103 5 -46 -41 

2005 4 682 52 45 61 97 7 -36 -29 

2006 4 653 51 30 92 106 21 -14 7 

2007 4 660 47 41 100 143 6 -43 -37 

2008 4 623 45 43 92 93 2 -1 1 

2009 4 624 46 35 76 135 11 -59 -48 

2010 4 576 40 45 98 110 -5 -12 -17 

2011 4 515 45 41 64 130 4 -66 -62 

2012 4 453 42 28 83 106 14 -23 -9 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

14 
 

Rok 
stav 

1.1. 

N
a

ro
z
e

n
í 

Z
e
m

ře
lí
 

P
ři
s
tě

h
o

v
a
lí
 

V
y
s
tě

h
o

v
a
lí
 

Přirozená 

měna = 

narození-

zemřelí 

Saldo 

migrace= 

přistěhovalí-

vystěhovalí 

Změna celkem 

2013 4 444 39 27 91 147 12 -56 -44 

2014 4 400 37 29 66 123 8 -57 -49 

2015 4 351 32 40 86 129 -8 -43 -51 

2016 4 300 31 46 106 102 -15 4 -11 

2017 4 289 41 40 67 133 1 -66 -65 

2018 4 224 48  39 63 100 9 -37 -28 

2019 4196 33 37 119 106 -4 13 9 

Průměr 43 38 82 117 5 5 -32 

Oprava s ohledem na výsledky sčítání 2011  -44 

 

Nepříznivý vývoj počtu obyvatel v řešeném území je patrný z následující tabulky. Pokles 

obyvatel doprovází zhoršování věkové struktury, zejména růst podílu obyvatel 

v poproduktivním věku. V dlouhodobém výhledu podíl obyvatel nad 65 let dále poroste, podíl 

dětí bude klesat, v lepším případě stagnovat. Absolutní počet dětí nejpravděpodobněji mírně 

poklesne, poroste potřeba kapacit v sociálně zdravotní oblasti. 

Pokles počtu obyvatel je prvotně způsoben problémy v oblasti zaměstnanosti a částečně i 

růstem nákladů na bydlení v bytových domech (část Králíky) a obecnou preferencí bydlení 

v příměstských sídlech (suburbanizační tlaky). Růst počtu obyvatel vykazují především v ČR 

příměstské obce v atraktivním přírodním, rekreačním prostředí. K takovým obcím není možno 

přiřadit řešené území. Změna obecných trendů je nepravděpodobná. 

Tab. 6: Počet obyvatel a věková struktura – vývoj v posledních letech 

 (zdroj: ČSÚ, průběžná evidence) 

Ukazatel / rok (31.12.) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet obyvatel 4 400 4 351 4 300 4 289 4 224 4196 4205 

Podíl obyvatel ve věku 0 - 14 let (%) 14,6 14,0 14,0 14,3 14,3 14,7 14,7 

Počet obyvatel ve věku 0 - 14 let 644 611 603 612 605 615 619 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let 

(%) 
18,6 19,7 20,3 20,8 21,7 22,3 22,8 

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 820 859 872 891 918 935 960 

SROVNÁNÍ PRŮMĚR ČR        

Podíl obyvatel ve věku 0 - 14 let (%) 15,0 15,2 15,4 15,6 15,7 15,9 16,0 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let 

(%) 
17,4 17,8 18,3 18,8 19,2 19,6 19,9 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

15 
 

Závěry: 

Do roku 2030 (2035) bude pokles počtu obyvatel v řešeném území dále pokračovat – na 
úroveň cca 4000 obyvatel. Tempo poklesu však bude zřejmě mírně klesat. Vývoj bude 
diferencovaný v jednotlivých částech města. Tento počet obyvatel je možno považovat za 
reálnou variantu vývoje, avšak podmíněnou především prosperitou regionu a i navazující 
bytovou výstavbou v řešeném území (nabídkou disponibilních pozemků pro bydlení). 
 

2.2. Školská zařízení ve městě 

Na území města Králíky se nachází sedm institucí zabezpečujících vzdělání. V případě prvních 

pěti je zřizovatelem město Králíky. 

Mateřská škola, Moravská, Králíky, IČ: 75017008 

Moravská 651, 561 69 Králíky  

• předškolní vzdělávání. 

Mateřská škola, Pivovarská, Králíky, IČ: 75016923 

Pivovarská 423, 561 69 Králíky 

• předškolní vzdělávání. 

Mateřská škola, Červený Potok, Králíky, IČ: 75016761 

Červený Potok 78, 561 69 Králíky 

Pracoviště Prostřední Lipka, Prostřední Lipka 2, 561 69 Králíky 

• předškolní vzdělávání. 

Základní škola Králíky, IČ: 49314629 

Moravská 647, 561 69 Králíky 

• základní vzdělání (1.-9. ročník). 

Základní umělecká škola Králíky, IČ: 72066661 

Nádražní 483, 561 69 Králíky 

• hudební obor, 

• taneční obor, 

• výtvarný obor, 

• literárně-dramatický obor. 

Speciální základní škola Králíky, IČ: 61235105 

Nábřežní 130, 561 69 Králíky 

• praktická a speciální základní škola 

Střední odborné učiliště opravárenské, Králíky, IČ: 00087939 

Předměstí 427, 561 69 Králíky 

• střední vzdělání s výučním listem v oborech opravář zemědělských strojů a strojní 

mechanik, 

• střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru mechanizace a služby, 

https://www.souokraliky.cz/index.php?oid=5882080
https://www.souokraliky.cz/strojni-mechanik
https://www.souokraliky.cz/strojni-mechanik
https://www.souokraliky.cz/mechanizace-a-sluzby


Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

16 
 

• střední vzdělání s maturitní zkouškou - nástavbové studium podnikání, 

• individuální formy studia. 

 

2.3. Sportoviště a sportovní zařízení 

Na území města, včetně jeho místních částí, se nacházejí sportoviště jak nadregionálního 

významu, celoměstského významu tak i lokálního významu. 

2.3.1. Školní sportoviště (kryté) 

Tělocvična č.p. 488 v ulici Nádražní (při ZŠ Králíky) - [A1]  

• slouží i veřejnosti, zařízení je v majetku města Králíky, v bezplatné výpůjčce jej 

spravuje Základní škola Králíky. 

Tělocvična při č.p. 412 (ZŠ Králíky) - [A2] 

• slouží i veřejnosti, zařízení je v majetku města Králíky, v bezplatné výpůjčce jej 

spravuje Základní škola Králíky. 

2.3.2. Školní venkovní sportoviště 

Víceúčelový sportovní areál (při ZŠ Králíky) - [B1] 

• slouží i veřejnosti. Atletický ovál má tartanový povrch, ovál nesplňuje parametry pro 

atletické závody. Součástí areálu je multifunkční hřiště s umělým povrchem (basketbal, 

tenis, volejbal, skok o tyči), dva tenisové kurty s antukovým povrchem a betonová 

plocha použitelná v létě na in-line bruslení, v zimě je zde připravován přírodní led. Areál 

není zastřešen. Součástí areálu je budova, v níž jsou šatny, klubovna, kabina 

rozhodčích a toalety pro veřejnost. Areál má svěřen do bezplatné výpůjčky ZŠ Králíky, 

zřizovatelem školy je město Králíky. Ledovou ploch v zimním období připravuje 

hokejový oddíl, což je pobočný spolek TJ Jiskra Králíky, z.s. 

Fotbalové hřiště s běžeckým oválem v areálu školy SOU Králíky - [B2] 

• zřizovatelem školy je Pardubický kraj, hřiště není běžně přístupné veřejnosti. Město 

Králíky se nepodílí na financování a provozu hřiště. 

2.3.3. Sportoviště bez volného přístupu veřejnosti a s omezeným přístupem 

Areál koupaliště v ulici Karla Čapka - [C1] 

• areál v letním období provozuje organizace města Služby města Králíky, s.r.o. 

Fotbalové hřiště v ulici Karla Čapka - [C2] 

• areál má svěřen do výpůjčky spolek FC Jiskra 2008, z.s., město zajišťuje a hradí 

údržbu herní plochy (sekání, lajnování, hnojení, kultivaci), spolek zajišťuje běžný 

provoz areálu včetně drobných oprav. Město hradí PHM a opravy sekačky, pro tyto 

účely město zakoupilo zahradní traktor. 

Tréninkové fotbalové hřiště (nad fotbalovým hřištěm) - [C3] 

• hřiště má ve výpůjčce FC Jiskra 2008, z.s., město zajišťuje a hradí údržbu herní plochy 

(sekání, lajnování, hnojení, kultivaci). 

Tenisové kurty v ulici Františka Palackého - [C4] 

https://www.souokraliky.cz/podnikani


Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

17 
 

• zařízení má ve výpůjčce tenisový oddíl při TJ Jiskra Králíky, z.s., provoz a údržbu hřiště 

hradí TJ. 

Discgolfové hřiště (lokalita Na Skřivánku - poblíž ulice Pivovarská) - [C5] 

• hřiště má ve výpůjčce DGC Wild Eagles, z.s., město hradí sekání trávy, běžnou údržbu 

hradí a zajišťuje spolek. 

Fotbalové hřiště v Dolních Boříkovicích - [C6]  

• hřiště má ve výpůjčce Sokol Boříkovice, z.s., město hradí PHM při sekání včetně 

opravy sekačky, pro tyto účely město zakoupilo zahradní traktor. 

2.3.4. Ostatní sportoviště, otevřené sportovní plochy, budovy pro sportovní účely 

Sportovní hřiště v místní části Červený Potok - [D1] 

• drobnou údržbu a správu hřiště zajišťuje osadní výbor Červený Potok. 

Dětské hřiště v ulici Moravská - [D2] 

• provoz hřiště zajišťuje pro město organizace města Služby města Králíky, s.r.o. 

Chata Amálka - [D3] 

• zařízení má ve výpůjčce SKIKLUB Králíky, z.s., klub hradí běžné opravy, objekt slouží 

ke klubové činnosti sportovní organizace. 

Hřiště v ulici Luční - [D4] 

• součástí hřiště je klubovna, údržbu a drobné opravy zajišťuje místní neformální 

skupina. 

Hřiště v ulici Vladislava Vančury - [D5] 

• betonová plocha, údržbu a drobné opravy zajišťuje místní neformální skupina. 

Venkovní posilovna v parku u Střelnice - [D6] 

Venkovní posilovna za objektem ZŠ Králíky v prostoru pod prodejnou COOP - [D7] 

Koupaliště v Dolních Boříkovicích - [D8] 

• koupaliště s herními prvky 

Hřiště v ul. Tkalcovská - [D9] 

• betonová plocha. 

Hřiště u kostela v Horní Lipce - [D10] 

• travnatá plocha. 

Střelnice v Dolní Hedeči u vrchu Vyhlídka - [D11] 

• venkovní střelnice v lomu, v současné době mimo provoz. 

Travnatá plocha pod kostelem v Prostřední Lipce - [D12] 

• travnatá plocha vymezená územním plánem pro sport 

Travnatá plocha u kostela Heřmanicích 

• travnatá plocha vymezená územním plánem pro sport 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

18 
 

Sportoviště a sportovní zařízení jsou zakresleny v Příloze č. 1, podrobnější popis je uveden 

v Příloze č. 3. 

 

2.3.5. Sportovní trasy 

Pěší turistické trasy 

Turistická trasa je trasa určená pro účely pěší turistické dopravy, která je označena pásovými 

značkami, u nichž prostřední pás určuje barvu značené stezky (červená, modrá, zelená nebo 

žlutá). Turistická trasa vede po turistické stezce, po vybraných pozemních komunikacích nebo 

volně terénem. Je žádoucí, aby turistické trasy vedly v co nejmenší míře po pozemních 

komunikacích s vyšší dopravní intenzitou nebo po cyklostezkách. 

Páteřní turistickou trasou je červená trasa z Boudy, přes Dolní Boříkovice, Králíky, Lipky, 

směrem na Králický Sněžník. Na páteřní trasu navazují modré, zelené a žluté trasy. 

Součástí pěších tras jsou i naučné stezky (NS Vojenské historie, NS Betonová hranice). 

Cyklostezky 

Cyklostezka (též cyklistická stezka nebo stezka pro cyklisty) je pozemní komunikace nebo její 

jízdní pás vyhrazená dopravní značkou pouze pro účely cyklistické dopravy. Je na ní 

vyloučena automobilová a motocyklová doprava, ale je zde povoleno např. využití inline 

bruslařům nebo lyžařům. Může být doplněna vodorovným dopravním značením, jako jsou 

např. přechody pro chodce, šipky, podélné čáry apod. 

Cyklostezka spojuje Králíky přes Dolní Orlicí s Červenou Vodou. 

Cyklotrasy 

Cyklotrasa (též cyklistická trasa nebo trasa pro cyklisty) je trasa označená dopravním nebo 

turistickým značením, která obvykle spojuje co nejúčelněji místa, mezi nimiž lze očekávat 

cyklistickou dopravu a to po pozemních komunikacích, které jsou vhodné pro jízdu na silničním 

jízdním kole. 

V Králíkách je hustá síť cyklotras, vedených po silnicích, místních komunikacích, polních a 

lesních cestách. 

Běžkařské trasy 

Běžkařská trasa (též běžecká trať, zimní lyžařská stopa) je trasa ve volném lyžařském terénu, 

určená k běžeckému lyžování, která obvykle bývá za tímto účelem označená a upravená. 

Běžkařské trasy zajišťuje město Králíky prostřednictvím pořízené techniky z dotace 

Euroregionu Glacensis a z rozpočtu Pardubického kraje. 

Pěší turistické trasy, cyklostezky, cyklotrasy, běžkařské trasy jsou zakresleny v Příloze č. 2. 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

19 
 

2.3.6. Plošné rezervy pro rozvoj sportovišť 

Územní plán Králíky navrhuje zastavitelné plochy s funkčním využitím „Občanské vybavení –

tělovýchovná a sportovní zařízení (Os)“ a občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní 

zařízení z toho sjezdové lyžování (Ossl). Plochy jsou zatím nevyužité. 

 

Tab. 7: Zastavitelné plochy pro sportovní zařízení 

LOKALITA  č. :  Os-1 

Katastrální území: Králíky        

Podrobnější popis : hřiště pro rekreační tělesnou výchovu  v sousedství nové obytné 

zástavby v západním sektoru města  

                                    - umístění univerzálního hřiště pro míčové hry, dětského hřiště, apod.  

Výměra lokality: 0,13 ha Dotčené pozemky: 23/24 
 

LOKALITA  č. :Os-2 

Katastrální území: Králíky        

Podrobnější popis : hřiště pro rekreační tělesnou výchovu  v sousedství nově navrhované 

obytné zástavby v jižní části  města  

                                    - umístění univerzálního hřiště pro míčové hry, dětského hřiště, apod.  

Výměra lokality: 0,35 ha Dotčené pozemky: 1295/24 
 

LOKALITA  č. :  Os-3 

Katastrální území: Králíky        

Podrobnější popis : rozšíření stávajícího sportovního areálu na jihovýchodním okraji Králík  

- na hranici sportovních ploch a obytné zástavby je třeba realizovat izolační zeleň 

- při umisťování konkrétních objektů v území je třeba respektovat ochranné pásmo lesa 

Výměra lokality: 2,46 ha Dotčené pozemky: 660, 3770  
 

LOKALITA  č. :  Os-4 

Katastrální území: Králíky        

Podrobnější popis : rozšíření stávajícího sportovního areálu na jihovýchodním okraji Králík 

východním směrem  

- na hranici sportovních ploch a obytné zástavby je třeba realizovat izolační zeleň 

-  při umisťování konkrétních objektů v území je třeba respektovat ochranné pásmo 

lesa 

Výměra lokality: 12,21ha Dotčené pozemky:  3744, 3741, 3745, 3738, 3770 

 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

20 
 

LOKALITA  č. :  Os-5 

Katastrální území: Králíky        

Podrobnější popis : hřiště pro rekreační tělesnou výchovu  v sousedství nové obytné skupiny 

Na Skřivánku   

                                    - umístění univerzálního hřiště pro míčové hry, dětského hřiště, apod.  

Výměra lokality: 0,22 ha Dotčené pozemky: 3488, 3489  
 

LOKALITA  č. :  Os-6 

Katastrální území: Heřmanice u Králík  

Podrobnější popis : vybudování nového areálu pro rekreační tělesnou výchovu, popř. 

provozování hasičského sportu, náhrada za areál u kostela, který 

pravděpodobně  nebude z důvodu vlastnických vztahů v budoucnosti 

využíván 

                                - realizovat pás izolační zeleně mezi sportovním areálem a územím 

zemědělské výroby                              

Výměra lokality: 1,38 ha Dotčené pozemky: 350/1, 335/2, 351/1, 351/2, 1210/1 
 

LOKALITA  č. :  Ossl-2 

Katastrální území: Dolní Hedeč, Králíky  

Podrobnější popis : realizace areálu pro sjezdové lyžování na severovýchodně orientovaném 

svahu v Dolní Hedeči, areál je dobře dostupný z vlastních Králík ; 

v lokalitě je možné i letní využití svažitých pozemků s vlekem 

Výměra lokality: 14,37 a Dotčené pozemky k.ú. Králíky :  567, 555/2; dotčené pozemky 

v k.ú. Dolní Hedeč: 542,647, 663, 662, 665, 715, 717, 718, 716/1, 

716/2, st. 18 

 

2.4. Tělovýchovné a sportovní aktivity ve městě 

Zastupitelstvo města Králíky schválilo dne 14. 9. 2004 Koncepci rozvoje cestovního ruchu. 

Základní myšlenkou této koncepce je stanovit okruhy směřování rozvoje města Králíky při 

přípravě strategických materiálů v oblasti strategického plánování v oblasti rozvoje kulturních, 

sportovních a turistických aktivit. 

Dalším významným počinem města bylo nastavení pravidel pro finanční podporu aktivit 

sportovních a společenských organizací včetně podpory členské základny. 

V rámci rozpočtu města je pravidelně vyčleněna částka 1.500.000 Kč na dotace. V rámci této 

položky rozpočtu města je poskytována paušální částka na činnost odvíjející se od počtu 

členské základny daného subjektu. Z dotace města Králíky je částečně hrazen plat trenéra 

dětí ve sportovním klubu FC Jiskra Králíky 2008, z.s. 

Významnou podporou rozvoje sportovních organizací je poskytnutí majetku do bezúplatné 

výpůjčky s tím, že investiční výdaje zajišťuje nadále město Králíky a vypůjčitelé hradí pouze 

provozní výdaje spojené s provozem zařízení. 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

21 
 

Město Králíky zakoupilo postupně dva víceúčelové stroje pro údržbu sportovišť. Oba stroje 

umožňují letní i zimní provoz. V zimním období jsou stroje používány na přípravu a údržbu 

běžeckých stop, v letním období slouží pro zajištění údržby sportovišť. Provoz, údržbu a 

celkový servis těchto strojů hradí město Králíky. 

Město Králíky dále přispívá z rozpočtu města na údržbu dálkové zimní lyžařské trasy, instaluje 

v na území města workoutové prvky pro posilové a kondiční cvičení atd. 

2.4.1. Přehled sportovních odvětví a sportovních organizací včetně organizací 

zabývajících se sportovní činností mimo rámec své hlavní činnosti 

Organizovaná tělovýchovná a sportovní činnost je provozována zejména v tělovýchovných 

jednotách a sportovních klubech. Neorganizovaná sportovní činnost je provozována formou 

zájmových aktivit. 

Tab. 10: Přehled aktivních sportovních organizací působících na území města  

Spolek/sdružení 

/právnická osoba 
IČO Oddíly Poznámka 

TJ Jiskra Králíky, z.s. 00529699 

ASPV cvičení žen 

stolní tenis 
družstva dospělých včetně dětské 

základny 

tenis dospělí 

volejbal dospělí 

šachy dospělí a dětský kroužek 

turistiky dospělí 

Hokejový oddíl TJ Jiskra 

Králíky, pobočný spolek 
05720371 lední hokej pobočný spolek TJ Jiskra Králíky, z.s. 

SKIKLUB Králíky, z.s. 08578010 běž. lyžování 
dospělí, dětský oddíl - dva trenéři třídy 

"C” 

DGCWild Eagles z.s. 03591727 NE 
discgolf, dětská základna, někteří 

členové ve výběru ČR 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

22 
 

Spolek/sdružení 

/právnická osoba 
IČO Oddíly Poznámka 

Český rybářský svaz, z.s., 

místní organizace Králíky 
13586271 NE 

rybářský sport, dětská základna v 

rybářském sportu 

FC Jiskra 2008 z.s. 22677682 ANO 
oddíly dospělých, několik oddílů 

mládeže 

JEZDECKÝ KLUB LIPKA z. s. 22681825 NE jezdectví 

Jezdecký klub Králicko, z.s. 22727671 NE jezdectví 

Sportovní sdružení Červený 

Potok 
22887563 NE 

sportovní aktivity v místní části 

Červený Potok 

Mateřské centrum EMMA z.s. 26566338 NE příležitostné cvičení maminek s dětmi 

Spolek turistů a lyžařů na Horní 

Lipce 
27034712 NE místní část Horní Lipka 

Sokol Boříkovice.z.s. 49314823 ANO 
místní část Boříkovice, oddíl 

dospělých a dětský oddíl 

SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů Králíkv 
61238449 NE družstvo dospělých - požární sport 

SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů Dolní 

Boříkovice 

61239968 NE družstvo dospělých - požární sport 

SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů Heřmanice 
61239861 NE družstvo dospělých - požární sport 

SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů Prostřední 

Lipka 

61239551 NE družstvo dospělých - požární sport 

OKČT Jiskra Králíky 72073241 NE turistika 

 

2.5. Podpora tělovýchovy a sportu, práce s mládeží, podpora činnosti trenérů 

Město Králíky v rámci projektu Místní agenda 21 je zapojeno do aktivit Zdravé město. Od 

školního roku 2018/2019 působí při ZŠ Králíky discgolfový kroužek. Mateřská škola Moravská 

je přihlášena do projektu v rámci Sítě mateřských škol podporujících zdraví s cílem 

získání certifikátu Zdravá mateřská škola (více na 

http://www.msmoravska.cz/zdrava-materska-skola 

Město Králíky v rámci dotačních aktivit dlouhodobě a cíleně podporuje činnost sportovních 

organizací včetně neorganizovaných sportovních aktivit. Součástí dotační podpory je také 

dotace na činnost trenérů v rámci organizovaných klubů/oddílů. Cílem je zajistit větší okruh 

http://www.msmoravska.cz/zdrava-materska-skola


Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

23 
 

fyzicky dobře připravených talentovaných dětí a umožnit následně jejich přechod do okolních 

sportovních středisek vrcholového sportu, zejména Sportovní centrum mládeže Letohrad. 

2.5.1. Současný stav podpory tělovýchovy a sportu 

Problematikou podpory tělovýchovných a sportovních aktivit ve městě Králíky se zabývá odbor 

organizační a správní, který ji řeší ve spolupráci se Sportovní komisí Rady města Králíky. Pro 

ocenění úspěšných reprezentantů mládeže je zpracována směrnice pro udělení Ceny města 

za úspěšnou reprezentaci města. Velkým problémem je v současné době organizování 

cyklistických závodů v běžném silničním provozu. To samé je i při pořádání tradičního 

triatlonového závodu. Organizace těchto závodů předpokládá velké nasazení pořadatelů a 

součinnost se záchrannými a bezpečnostními složkami. Velkým přínosem je kladný a vstřícný 

přístup místního oddělení Policie ČR, HZS stanice Králíky, SDH Králíky, Vodní záchranné 

služby Pastviny, Horské služby Dolní Morava a všech dalších složek zajišťujících sportovní 

soutěže/závody. 

2.5.2. Neinvestiční výdaje na podporu tělovýchovným a sportovním organizacím na 

provoz a činnost 

Město Králíky stanovilo paušální částku na člena sportovní organizace, po schválení rozpočtu 

města na příslušný kalendářní rok podávají jednotlivé sportovní a společenské organizace 

žádosti o přidělení dotace. Podmínkou je registrace sportovní organizace buď v České unii 

sportu popřípadě v odvětvovém sportovním svazu. Kontrolu evidence členské základny 

provádí poskytovatel dotace na základě předloženého seznamu a na základě volně 

dostupných informací o stavu členské základny (evidence ČUS, evidence Svazu lyžařů ČR, 

evidence FAČR atd.). 

Současně mohou jednotlivé organizace žádat o dotaci na vlastní projekty: 

• doprava mládeže na turnaje, soustředění, 

• práce trenérů (paušální částka na jeden oddíl mládeže, vyúčtování dotace ex-post na 

základě předloženého výkazu činnosti), 

• vlastní projekty (turnaje, sportovní a společensko-kulturní akce), dotace je až do výše 

max. 50 - 70 % uznatelných nákladů, dotace je vyplácena ex-post při vyúčtování, 

• dotace na činnost profesionálního trenéra - dotace je ve výši 50 % mzdových nákladů, 

zbývající část poskytuje obec Červená Voda. 

Maximální částka pro dotace v rámci kalendářního roku je 1.500.000 Kč. 

Tab. 11: Neinvestiční výdaje (provoz a činnost organizací) 

Rok Částka (Kč) Poznámka 

2016 635.135,- vyúčtované sportovní projekty 

2017 812.217,- vyúčtované sportovní projekty 

2018 806.934,- vyúčtované sportovní projekty 

2019 826.700,- vyúčtované sportovní projekty 

2020 617.720,- vyúčtované sportovní projekty 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

24 
 

2.5.3. Investiční výdaje do sportovišť v majetku města 

Město mělo v minulém období zpracován pasport majetku a byly stanoveny priority údržby 

tohoto majetku. V současné době není tento plán aktuální, v roce 2017 již nebyl aktualizován. 

V původním plánu nebyla plánována investice do sportovišť v majetku města. 

Tab. 12: Investiční výdaje 

Rok Částka (Kč) Poznámka 

2016 735.013,29  

2017 1.850.337,73 
z toho investice do sportovišť 1.663.513,70 Kč a starší rolba na 
údržbu ledové plochy v hodnotě 186.824,00 Kč 

2018 1.461.051,82 
z toho investice do sportovišť 410.771,82 Kč, víceúčelový stroj na 
údržbu lyž.stopy KIOTI 1.050.280,00 Kč 

2019 611.504,11  

2020 836.646,83  

 

2.5.4. Neinvestiční výdaje do sportovišť v majetku města (provozní výdaje) 

Město každoročně finančně podporuje formou provozního příspěvku příspěvkové organizaci 

Základní škola Králíky provoz městských sportovních zařízení na snížení nájemného pro 

hostující sportovní kluby. Současně město v rámci příspěvku na mzdy výše uvedené 

příspěvkové organizaci přispívá na mzdu správce tělocvičny a víceúčelového sportovního 

areálu. 

 

 

Tab. 13: Neinvestiční provozní výdaje 

Rok Částka (Kč) 

2016 1.252.116,- 

2017 1.099.720,- 

2018 2.620.682,- 

2019 2.822.582,- 

2020 1.539.708 ,- 

 

2.5.5. Pořádání nadregionálních sportovních akcí 

Králický triatlon, Běh alejí (zařazeno do Iscarex poháru), Králický Lískovec (zařazeno do 

Iscarex poháru), discgolfové turnaje zařazené do pohárových závodů, lyžařský závod v rámci 

Českomoravského poháru mládeže (běh na lyžích), Králická časovka (silniční kola, zařazeno 

do Moravského poháru); Králické okruhy (silniční kola, zařazeno do Moravského poháru). 

  



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

25 
 

3. NÁVRHOVÁ ČÁST – AKČNÍ PLÁN 

 

3.1. Vize 

Město Králíky chce být místem s dostatečnou nabídkou sportovních zařízení, která poskytnou 

občanům města i návštěvníkům různorodé možnosti pro aktivní trávení volného času včetně 

odpovídajících zázemí. 

Hlavním cílem a záměrem města je vytvářet lepší podmínky pro rekreační, výkonnostní, 

vytvářet dobré podmínky pro kvalitní život ve městě Králíky včetně jeho místních částí, 

podporovat sportování široké veřejnosti s bohatou nabídkou sportovních aktivit pro děti a 

mládež a motivovat všechny občany regionu ke sportovnímu vyžití, podporovat výkonnostní 

sport, zejména mládežnický sport. 

Pro potřeby plánu je sport rozdělen do tří hlavních oblastí: 

• sport dětí a mládeže 

• sport pro všechny 

• sportovní infrastruktura a její dostupnost 

Tyto tři oblasti v sobě zahrnují sportování dětí i dospělých, individuální i kolektivní a 

výkonnostní či volnočasové. Rovněž se v těchto třech oblastech navazuje na priority ze 

Strategického plánu rozvoje města Králíky pro období 2018-2026. 

 

3.2. Priority podpory a rozvoje sportu 

Město Králíky podporuje zájem občanů o sport a také samo usiluje o uspokojování těchto 

potřeb jako přirozené součásti zdravého životního stylu. 

3.2.1. Priorita 1 - Sport dětí a mládeže 

Podpora sportovního vyžití dětí a mládeže je jednoznačně prioritou města Králíky. Cílem je 

vyvolat u dětí a mládeže zájem o sport a podpořit jejich potřebu sportu jako samozřejmou 

součást zdravého životního stylu. Sport je nejen zábavné trávení volného času, ale pěstuje v 

dětech také žádoucí vlastnosti, jako vytrvalost, odvaha, kolegialita a další. Zároveň je sport 

pro děti a mladé lidi nejlepší způsob prevence sociálně patologických jevů u této věkové 

skupiny. 

Opatření: 

• údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

• modernizace a rekonstrukce stávajících sportovních zařízení vč. jejich zázemí v 

souladu s potřebami města, 

• údržba a modernizace stávajících dětských hřišť ve vlastnictví města, 

• vybudování nových dětských hřišť na území města, 

• podpora a organizační zajištění tradičních i nových sportovních akcí a soutěží pro děti 

a mládež, 

• podpora a propagace sportovních subjektů pracujících s dětmi a mládeží, 

• spolupráce se sportovními subjekty pracujícími s dětmi a mládeží, 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

26 
 

• příprava a realizace projektů zaměřených na sport dětí a mládeže dle možností 

rozpočtu města a dotačních možností, 

• propagace sportovních akcí a soutěží pro děti a mládež. 

3.2.2. Priorita 2 - Sport pro všechny 

Sportovními aktivitami všech občanů jsou různé organizované i neorganizované sporty a 

sportovní volnočasové aktivity bez rozdílu věku, rasy, národnosti, pohlaví, společenského 

postavení či vyznání. Sportovní aktivity jsou vedeny myšlenkou pomáhat naplňovat podstatu 

zdravého životního stylu, sociálního kontaktu, smysluplně trávit volný čas, seberealizovat se a 

současně aktivně odpočívat. 

Opatření: 

• údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

• modernizace a rekonstrukce stávajících sportovních zařízení vč. jejich zázemí v 

souladu s potřebami města, 

• rekonstrukce koupaliště a vytvoření vhodných podmínek pro venkovní koupání, 

• pořádání sportovních akcí, 

• podpora tradičních i nových sportovních akcí pořádaných organizacemi na území 

města, 

• spolupráce se sportovními i podnikatelskými subjekty na území města, 

• příprava a realizace projektů zaměřených na sport pro všechny dle možností rozpočtu 

města a dotačních možností, 

• propagace sportovních akcí a soutěží, 

3.2.3. Priorita 3 - Sportovní infrastruktura a její dostupnost 

Sportovní infrastruktura zahrnuje zbudování a následnou správu sportovních zařízení jako jsou 

např. různé sportovní objekty a pozemky nebo víceúčelová sportoviště či hřiště, díky jimž 

město vytváří základní podmínky pro různé formy sportu a pohybových aktivit. V tomto směru 

je role města jedinečná a nenahraditelná. Město dlouhodobě chápe nutnost udržitelnosti 

pohybových aktivit a sportu napříč celou populací, a proto se snaží stabilizovat sportovní 

zázemí a infrastrukturu dle potřeb jeho obyvatel. Stabilizace v sobě zahrnuje rovněž zajištění 

dostatečné dostupnosti sportovních zařízení pro občany. 

Opatření: 

• údržba a rozšiřování stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

• modernizace a rekonstrukce stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města v 

souladu s potřebami města, 

• snížení provozních nákladů u sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

• rekonstrukce koupaliště a vytvoření vhodných podmínek pro venkovní koupání, 

• příprava a realizace nových projektů zaměřených na sport dle možností rozpočtu 

města a dotačních možností, 

• výstavba nových sportovních zařízení, 

• pořízení nového sportovního vybavení, 

• propagace sportovních zařízení na území města. 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

27 
 

3.3. Formy podpory sportu ve městě 

Přímá podpora (finanční): 

❖ rozpočtovaná v rámci rozpočtu města 

• na opravy a modernizace sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

• na sportovní investice. 

❖ poskytovaná v rámci příspěvku na provoz příspěvkové organizace 

• z příspěvku na provoz je hrazena běžná údržba a opravy vybavení tělocvičen ZŠ 

Králíky. 

❖ poskytovaná jako dotace v rámci grantového systému 

• na jednorázové akce/celoroční činnost, 

• na pořádání táborů, soustředění sportovních oddílů, sborů, družstev a akcí obdobného 

typu, 

• na úhradu provozních nákladů sportovišť a jiných společenských míst, 

• na úhradu výdajů na dopravu soutěžních oddílů, kolektivů a spolků na soutěže 

nadregionálního významu. 

Nepřímá podpora: 

❖ propagační forma podpory 

• zveřejňování informací o pořádaných sportovních akcí prostřednictvím:  

o webových stránek města (www.kraliky.eu), 

o měsíčníku „Králický zpravodaj",  

o hlášení městského rozhlasu, 

o mobilního rozhlasu. 

• možnost uveřejňování postřehů a informací z jednotlivých sportovních akcí v měsíčníku 

„Králický zpravodaj", 

• jednotná prezentace sportovních zařízení */ 

❖ společenská forma podpory 

• výroční ocenění města za daný kalendářní rok v kategoriích: 

o osobnost sportovního života,  

o kolektiv sportovního života. 

• přebírání záštity nad významnými sportovními akcemi ve městě, umožnění užívání 

symbolů města. 

• zviditelnění organizací a firem (sponzorů), které podporují sport ve městě. 

❖ technická forma podpory 

• údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

• možnost bezplatného využívání sociálního zázemí ve vlastnictví města při pořádání 

sportovních akcí, 

• možnost bezplatného využívání pozemků ve vlastnictví města při pořádání sportovních 

akcí. 

 

*/ jednotná prezentace sportovních zařízení  

Sportovních zařízení na území města je větší množství, ale chybí o nich snadno dostupné 

potřebné informace, které využijí jak obyvatelé města, tak i turisté přijíždějící do města. Je 

účelné zajistit snadno dostupné informace o možnostech sportování ve městě. 

http://www.kraliky.eu/


Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

28 
 

• vytvořit na webových stránkách seznam míst ve městě, které je možno využívat ke 

sportování. Tento seznam by měl obsahovat: 

o název, 

o adresu místa, 

o fotografii, 

o k jakému sportování je uzpůsobené, 

o zda je na sportovišti k dispozici nějaké vybavení, 

o podmínky vstupu na sportoviště, 

o kontakt na odpovědnou osobu za sportoviště, 

• propojit tento seznam s mapovým serverem města Králíky. 

 

3.4. Plán investic do rozvoje sportu 

Následující tabulka shrnuje investiční akce, které plánuje realizovat město Králíky 

v následujících letech. 

Tab. 14: Plán investic do rozvoje sportu 

Investice 
Očekávané 

celkové náklady 
(Kč) 

Očekávaný termín 
realizace projektu 

(od-do) 
Stupeň připravenosti 

výstavba nové 
multifunkční sportovní 
haly v ulici Nádražní 
(rekonstrukce stávající 
tělocvičny) 

70 mil. 2021 – 2023 
územní rozhodnutí 
stavební povolení 
žádost o dotaci 

vybudování zařízení 
umělé ledové plochy v 
prostoru stávajícího 
hřiště přírodní ledové 
plochy 

15 mil. 2021 – 2023 
územní rozhodnutí 
stavební povolení 
žádost o dotaci 

vybudování plochy pro 
neorganizované 
skateboardové aktivity 

4,5 mil. 2021 - 2023 studie 

dětské hřiště u čp.816 0,5 mil. 2021 projektová dokumentace 

vybudování krytého 
bazénu u areálu 
koupaliště 

  
územní rozhodnutí 
stavební povolení 

vybudování plochy pro 
neorganizované 
cyklotrialové aktivity 

  záměr 

vybudování osvětlené 
běžecké stopy v 
prostorách pod Amálkou 

  záměr 

rekonstrukce tělocvičny 
v ulici 5. května (při ZŠ 
Králíky 

  záměr 

vybudování sjezdovky 
„rodinného typu" v 
prostorách u Amálky 

  záměr 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

29 
 

4. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Plán rozvoje sportu je zpracováván na období 2021-2024. 

Pro smysluplné využití strategického dokumentu je potřeba definovat tyto okruhy: 

• kdo bude řídit naplňování plánu, 

• z čeho budou aktivity plánu financovány, 

• jak bude vyhodnoceno naplňování plánu, 

• aktualizace plánu. 

4.1. Způsob řízení a organizační zajištění naplňování plánu 

Pokud má dojít k naplnění cílů plánu, je potřeba zajistit jednoznačný systém řízení plánu. Ten 

musí vycházet ze systému řízení obce, kdy zastupitelstvo je orgán řídící a vedení města spolu 

se zaměstnanci úřadu je orgán výkonný. 

Systém řízení plánu naznačuje schéma: 

ŘÍDÍCÍ SKUPINA 

Zastupitelstvo města 

 

VÝKONNÝ TÝM 

Rada města 

 

Garant za sport 

 

Starosta, místostarosta 

 

Zaměstnanci úřadu 

 

Řídící skupina je zodpovědná za naplňování plánu a jejím úkolem je rozhodovat o tom, jestli 

přijme/nepřijme a schválí/neschválí konkrétní předložené projekty od výkonné skupiny. 

Řídící orgán rovněž zvolí tzv. „garanta", jehož úkolem bude iniciovat a koordinovat veškeré 

činnosti spojené s realizací plánu. Garant by měl vzejít ze zástupců řídící či výkonné skupiny. 

Výkonná skupina je zodpovědná za předkládání konkrétních návrhů projektů spojené s 

naplňováním cílů plánu řídící skupině. Dále monitoring, vyhodnocování naplňování 

jednotlivých aktivit a zajištění aktualizace plánu (vlastními silami či externí osobou). 

Do procesu implementace plánu budou zapojeny i další subjekty, které budou plnit funkci 

poradní, konkrétně sportovní komise. 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

30 
 

4.2. Systém financování plánu 

Pro zajištění naplňování plánu jsou nutné finanční prostředky, které z hlediska plánovaných 

akcí nebudou v rámci města malé. Jednotlivé zdroje, ze kterých je možné financovat naplnění 

plánu, jsou tyto: 

• vlastní zdroje z rozpočtu města 

• externí zdroje 

o z rozpočtů Evropské unie 

o ze státních rozpočtů 

o z rozpočtů Pardubického kraje 

o soukromé kapitálové zdroje 

Z kombinace těchto zdrojů vychází možné způsoby financování plánu. 

• financování výhradně z vlastních prostředků obce 

• kombinované financování ze zdrojů města a externích zdrojů 

V tomto případě lze využít buďto nenávratných finančních prostředků (granty, dotace), 

jejichž spoluúčast se na financování konkrétního projektu v některých případech může 

pohybovat okolo 80-90 %, nebo vratných prostředků (úvěry, zápůjčky, atd.) 

• financování výhradně z externích zdrojů 

Zde je úlohou obce buď realizační, kdy připravuje či realizuje konkrétní projekt bez 

finančního přispění, nebo pouze iniciační a komunikační v případě, že se nepodílí na 

přípravě ani na realizaci daného projektu a jde jí pouze o prosazení daného 

projektového záměru. 

 

4.3. Monitoring a vyhodnocení naplňování plánu 

Systém monitoringu a vyhodnocování realizace plánu je důležitou součástí celého 

strategického dokumentu. Je žádoucí, aby monitoring a vyhodnocování naplňování plánu byl 

prováděn průběžně a mohl tak pružně reagovat na aktuálně vzniklé situace. Faktorů, které 

mohou vstupovat do realizace plánu a mít na něj pozitivní či negativní vliv je skrze politické, 

společenské, hospodářské a legislativní prostředí mnoho. Nelze tedy předpokládat, že do 

realizace plánu nebude potřeba zasahovat. 

Za monitoring a vyhodnocování naplňování plánu je odpovědný výkonný tým. 

 

4.4. Aktualizace plánu 

Plán rozvoje sportu je otevřeným dokumentem, který se může kdykoliv upravovat a reagovat 

tak na aktuální změny politické, hospodářské, společenské či legislativní. Je proto žádoucí, 

aby s plánem bylo pracováno v čase a v návaznosti na monitorování a vyhodnocování 

naplňování plánu docházelo taktéž k jeho aktualizaci. 

Aktualizace může být provedena buď dodatkem ke stávajícímu plánu, nebo přímo úpravou 

plánu, čímž vznikne nová verze. Je nezbytné uvést termín aktualizace a vyznačit provedené 

změny. 

Za zajištění aktualizace a dílčích revizí plánu je zodpovědný výkonný tým. 

 



Plán rozvoje sportu a sportovišť Králíky na období 2021-2024 

31 
 

5. PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1 – Sportoviště a sportovní zařízení  

Příloha č. 2 – Sportovní trasy 

Příloha č. 3 – Pasport sportovišť 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


